
(

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

30 сентября 2021 года № 235

г. Асбест

О проведении Месячника гражданской обороны в учреждениях, 
подведомственных Управлению образованием

Во исполнение плана основных мероприятий Асбестовского городского 
округа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности людей на водных 
объектах на 2021 год, утвержденного распоряжением главы Асбестовского 
городского округа от 12.01.2021 № 1-РГ, в целях активизации качественной 
работы по гражданской обороне учреждений, подведомственных Управлению 
образованием Асбестовского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести мероприятия Месячника по гражданской обороне 

в учреждениях, подведомственных Управлению образованием, в период 
с 01 октября по 29 октября 2021 года.

2. Утвердить План мероприятий, по подготовке и проведению 
в учреждениях, подведомственных Управлению образованием Асбестовского 
городского округа, Месячника по гражданской обороне (Приложение № 1).

3. Руководителям подведомственных образовательных организаций:
3.1. Спланировать и организовать проведение мероприятий Месячника по 

гражданской обороне.
3.2. Организовать участие в проведении мероприятий сотрудников отдела ■ 

надзорной деятельности и профилактической работы Белоярского городского 
округа, городского округа Верхнее Дуброво, городского округа Заречный, 
Асбестовского городского округа, Малышевского городского округа, городского 
округа Рефтинский Управления надзорной деятельности и профилактической 
работы Главного управления МЧС России по Свердловской области, 61 ПСЧ 
59 ОФПС по Свердловской области, МБУ АГО «Центр спасения».

3.3. Представить в Управление образованием Шантариной О.О., ведущему 
специалисту Управления образованием, на е-тай: о. з Ьапгаппа@у апбех.ги отчет 
о проведении Месячника по форме (Приложение № 2) с приложением 
видеозаписей, фотографий и печатных материалов в срок до 22.10.2021.



4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образованием С.А. Валеева



Приложение № 1
к приказу Управления образованием 
Асбестовского городского округа 
от «30» сентября 2021 года № 235

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению в учреждениях, 

подведомственных Управлению образованием Асбестовского городского округа,
Месячника по гражданской обороне

№
п/п

М ер оп р и я ти я Д а та К то п р оводи т

1. Разработка планов организации и проведения Месячника 01 октября организации, подведомственные 
Управлению образованием 
Асбествского городского округа

2. Организация и проведение Всероссийских открытых уроков по основам 
безопасности жизнедеятельности с проведением тренировок по защите 
детей и персонала образовательных организации от ЧС

04 октября Руководители учреждений, 
подведомственных Управлению 
образованием

3. Проведение интернет-викторин, квестов и конкурсов на знание действий 
в случае возникновения ЧС среди детей и молодежи

в ходе 
проведения 
Месячника

Руководители учреждений, 
подведомственных Управлению 
образованием

4. Организация информирования работников, обучающихся, 
воспитанников, через проведение классных часов, тематических 
мероприятий, выступления по школьному радио, размещение 
информации на сайте образовательного учреждения и т.п. по темам:
— история развития гражданской обороны;
— правила безопасного поведения при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций;
— мероприятия, проводимые в ходе Месячника.

в ходе 
проведения 
Месячника

Руководители учреждений, 
подведомственных Управлению 
образованием

5. Организация и оформление выставок, обновление информации на 
стендах, в информационных уголках, в библиотеках, освещающих 
деятельность МЧС России, спасательных служб, правила поведения 
работников (населения) на рабочем месте и в быту, о действиях в 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

в ходе 
проведения 
Месячника

Руководители учреждений, 
подведомственных Управлению 
образованием



№
п/п

М ер оп р и я ти я Д а та К то п роводи т

6. Проведение тренировок и практических занятий по гражданской 
обороне: изучение основных способов защиты населения 
(использование средств индивидуальной и коллективной защиты 
населения, эвакуация населения, материальных и культурных 
ценностей)

в ходе 
проведения 
Месячника

Руководители учреждений, 
подведомственных Управлению 
образованием

7. Совершенствование учебно-методической базы по тематике 
гражданской обороны, в том числе обновление уголков гражданской 
обороны, изготовление стендов, плакатов и памяток

в ходе 
проведения 
Месячника

Руководители учреждений, 
подведомственных Управлению 
образованием

8. Проведение классных часов и бесед в ходе 
проведения 
Месячника

Руководители учреждений, 
подведомственных Управлению 
образованием совместно с МБУ АГО 
«Центр спасения», 61 пожарно
спасательная часть ФГКУ «59 ОФПС», 
ОНД и ПР Белоярского ГО, ГО Верхнее 
Дуброво, ГО Заречный, Асбестовского 
ГО, Малышевского ГО, ГО Рефтинский; 
Асбетовское городское отделение 
ВДПО

9. Показ кино, видеофильмов «Действия населения в чрезвычайных 
ситуациях», «Сам себе МЧС» и т.п.

в ходе 
проведения 
Месячника

Руководители учреждений, 
подведомственных Управлению 
образованием

10. Обновление учебно-материальной базы кабинетов по курсу «Основы 
безопасности жизнедеятельности», дисциплине «Безопасность 
жизнедеятельности»

в ходе 
проведения 
Месячника

Руководители учреждений, 
подведомственных Управлению 
образованием

11. Предоставление статей, фото- и видеоматериалов по 
проведенным мероприятиям на электронную 
о.8Ьап!аппа(л)уапс1ех.ги - для размещения нас сайте 
Управления образованием

в т еч ен и е  тр ех  
д н ей  п осл е  
п р о в ед ен и я  

м ер о п р и я ти я

Ответственные лица и руководители 
учреждений, подведомственных 
Управлению образованием

12.
Размещение информации о проведенных мероприятиях на 
сайте образовательной организации

в теч ен и е  т р ех  
д н ей  п осл е  
п р ов еден и я  

м ер о п р и я ти я

Руководители учреждений, 
подведомственных Управлению 
образованием



№
п/п

М ер оп р и я ти я Д а та К то п р оводи т

13. Подготовка и предоставление в Управление образованием 
Асбестовского городского округа итоговых отчетов, фото-видео 
отчетов о проведенных мероприятиях в ходе Месячника по 
гражданской обороне на электронную почту о.зЬапШппа(©;уапс1ех.ги (в 
формате ^огб и РБР)

22 ок тя бр я  
2021 года

Р ук ов од и тел и  у ч р еж д ен и й , 
п одв едом ств ен н ы х У п р ав л ен и ю  
обр азован и ем



Приложение № 2
к приказу Управления образованием 
Асбестовского городского округа 
от «30» сентября 2021 года № 235

Форма отчета о проведении Месячника по гражданской обороне

Наименование учреждения

№
п/п

Мероприятия Дата Количество
проведенных
мероприятий

Количество
участников

мероприятия
1. Планёрка по проведению месячника, распределение 

обязанностей
2. Информационное совещание для педагогов по 

проведению месячника
3. Проведение инструктажей для педагогов и работников 

ОУ о правилах безопасности и действиях в ЧС
4. Сбор личного состава штаба ГО
5. Проведение инструктажей для обучающихся о правилах 

безопасности и действиях в чрезвычайных ситуациях
6. Проведение классных часов
7. Проведение тренировочных эвакуаций по действиям в ЧС 

совместно с МБУ АГО «Центр спасения»; 61 пожарно
спасательной частью ФГКУ «59 ОФПС», ОНД и ПР 
Белоярского ГО, ГО Верхнее Дуброво, ГО Заречный, 
Асбестовского ГО, Малышевского ГО, ГО Рефтинский; 
Асбетовским городским отделением ВДПО

Указать с кем 
именно (ФИО)

8. Показ кинофильмов «Сам себе МЧС», «Действия 
населения в ЧС» и т.д.

9. Встреча со специалистами МБУ АГО «Центр спасения» Указать с кем 
именно (ФИО)

10. Проведение массовых мероприятий с детьми (конкурсы, 
соревнования, викторины)

11. Размещение статей о мероприятиях Месячника на сайте 
образовательного учреждения

Указать  
ссылки на 
статьи

12. Подготовка и размещение в СМИ материалов о 
мероприятиях с детьми, работниками учреждений в ходе 
Месячника (на других сайтах)

Указать 
ссылки на 
материалы

Количество педагогов:

Количество сотрудников в учреждении (всего):

Количество обучающихся, воспитанников:

К отчету необходимо приложить аналитическую справку с 
фотографиями (видео сюжетами) с указанием наиболее ярких, 
интересных мероприятий (2-3 мероприятия).


